tou o valor do salário-mínimo, sendo 3,6576% referente ao reajuste salarial, 0,3058% ao auxílio-

alimentação, 0,0643% referente à cesta básica, 0,0246% ao auxílio-saúde e 0,7358% referente à 

insalubridade. 

Com isso, a parcela mensal passa de R$ 129.195,06 (cento e vinte e nove mil, cento e 

noventa e cinco reais e seis centavos), para R$ 135.380,94 (cento e trinta e cinco mil, trezentos 

e oitenta reais e noventa e quatro centavos), retroativamente a 05 de fevereiro de 2024. 

2.2 Em um segundo momento, após o acréscimo de objeto relativo a 01 posto de ce-

rimonialista, ocorrido no Primeiro Aditivo ao Contrato, o contrato é impactado em 8,0896%, e a 

parcela mensal passa para R$ 146.332,77 (cento e quarenta e seis mil, trezentos e trinta e dois 

reais e setenta e sete centavos), retroativamente a 22 de abril de 2024. 

2.3 No terceiro momento, após o acréscimo de objeto relativo mais a 01 posto de ce-

rimonialista, ocorrido no Segundo Aditivo ao Contrato, que representou uma majoração no valor 

contratado de 8,0896%, o valor mensal passa para R$ 157.284,60 (cento e cinquenta e sete mil, 

duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos), sendo R$ 136.769,22 (cento e trinta e 

seis mil, setecentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos) o custo da mão de obra e R$ 

20.515,38 (vinte mil, quinhentos e quinze reais e trinta e oito centavos) relativos à provisão com 

diárias de viagens, retroativamente a 26 de agosto de 2024. 

Cláusula Terceira– Da Ratificação 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidi-